13) Migne PL 72, 27: Martin von Bracara.
14) Dort (in der Handschrift fol. 4) ist zitiert: Principum crudelitas bellum 

est (I, 5, 2). Clemencia in quacumque ... prestabit (l, 5, 4). Quod si dii ... 
imperium (I, 7, 2).

f) Fehlt Ms. h) et Ms.
g) viuuet mit Kürzungsstrich Ms. i) sitivit Ms. 

15 Deutsches Archiv XXIV
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gracia, quia clemens et pius fuit, clementia sibi preparabit vitam, 
Pr. XIo, 19. Quod anime concedat qui vivit et regnatk in secula 
seculorum Arnen.

II.

Predigt Nr. 13 des Heinrich von Wildenstein, entworfen in Prag am 
30. Dezember 1378 und gehalten in Leitomischl anläßlich eines Gedenk­
gottesdienstes für Kaiser Karl IV.

Mortuus est senex plenus dierum, Iob ultimo. Reverendissimi patres et 
domini, si scripturarum abdita velimus perlustrare, patebit evidenter, 
quod ille,

qui in mundo propagatur vite fruens sorte,
qui potenter dominatur carus in cohorte,
qui largus dives nominatur, cuius patent porte,
qui iniustis adversatur per certamen forte, 
hic a nobis absentatur seviente morte.

De primo 2 Rg. 14, 14: Omnes morimur, et quasi aque dilabimur in 
terraml, que non revertentur. Pro 2°: Hodie est rex et cras morietur 
[Eccli. 10, 12]. Pro 3°: Mortuus est dives [L. 16, 22]. Pro 4 nota de 
Phines, David et Osia. Quapropter dicit Petrus (fol. 63v) Blesensis super 
thematis verbo15): Universas felicitates hominum mors concludit, quia 
cum predicaveris fidem Abrahe, pietatem loseph, caritatem Moysi, 
fortitudinem Sampsonis, zelum Phinees, virtutem David, Elyzei miracula, 
prudentiam et divitias Salomonism, semper extrema gaudiim luctus 
occupat finemque hystorie n finis hominis facitn, atque omnium una est 
conclusio: et mortuus est. Hec ille B[lessensis]. Nota probacionem in 
fine sermonis16). Et sic patet maior proposicio, quam pro tanto in mei 
sermonis exordio premisi, quoniam cesar augustus dominus noster 
Karolus

de hoc mundo iam migravit ad suum creatorem; 
periturus demonstravit hunc seculi honorem.
Opes modo resignavit pecunie et valorem.
Ad mortem usque decertavit iusti ob amorem.

k) regna Ms.
l) terra Ms.

m) Fehlt Ms.
n) hoim mit Kürzungsstrich Ms.

«) Migne PL 207, 824.
le) Siehe unten S. 222.
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Scivit namque consilium sapientis, qui ait: Fili, usque ad mortem certa 
pro iusticia [Eccli. 4, 33]. Et ideo dicere potest: Bonum certamen 
certavi, cursum consumavi, fidem servavi, 2 T. [4, 7] °. Huic alludit 
beatus Ambrosius libro de bono mortis dicens17): Ideo legis quia 
Abraham mortuus est in bona senectute, quia in propositi sui bonitate 
permansit. Mors igitur vite est testimonium. Nam si laudari ante? 
gubernator non potest quam in portum navem deduxerit, quomodo 
laudabis hominem priusquam in stationemq mortis successerit? Et ipse 
sui est gubernator; et ipse vite huius iactatur profundo; quamdiu in 
saloT isto, tamdiu inter naufragium. Dux ipse nisi confecto prelio non 
sumit lauream, nec miles arma deponit nec stipendii mercedem adipisci­
tur nisi hoste superato. Mors igitur stipendiorum plenitudo, summa 
mercedis, gracia remissionis. Quantum autem morti dedit sanctus lob, 
qui dixit: Benedictio morituri in me veniat? Nam et Ysaac benedixit 
filios suos moriens, et Iacob benedixit patriarchas. Et post pauca: 
Cogitemus hunc semper versiculum et corde teneamus (aliter: revolva­
mus). Si quem pauperem viderimuss moriturum, sumptu iuvemust, et 
dicat unusquisque nostrum: Benedictio morituri in me veniat. Si quem 
videmus debilem, non deseramusu; si quem videmus in extremis positum, 
non relinquamus*, occurat et nobis dicere: benedictio morituri in me 
veniat. Laudet te unusquisque moriturus, unusquisque depositus evo, 
unusquisque confectus gravi vulnere, unusquisque morbo absumptus et 
iamv morti proximus. Hic versiculus quantos benedici faciat, quociens 
mihi pudorem incussit, si moriturum preterii, si non visitavi egrum, si 
fastidivi inopem, si captivum non redemi, si senem sprevi. Sitw ergo in 
corde semper, ut stimuletx duriores, ut admoneat promciores. Resonent 
te postrema verba morituri et benediccionem tui egrediens anima e 
corpore secum vehat. Hec ille. Unde ait in quodam sermone: Non sunt 
bona hominis, que secum ferre non potest; sola misericordia comes est 
defunctorum, quia misericordia et veritas precedent faciem tuam, in 
Ps. [88, 15]. Et sic patet minor proposicio simul declarata. Quapropter 
concludo thema:

17) Migne PL 14, 584.

o) prima ad Tymo 2 Ms.
p) nam Ms.
q) stationi Ms.
r) solo Ms.
s) Fehlt Ms.; ergänzt nach Migne.

t) invenimus Ms.
u) decernamus Ms.
v) etiam Ms.
w) si Ms.
x) stimulent Ms.

15*
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Qui potenter hic regnavit largus, dives plerum, 
qui cultum dei ampliavit, sacerdotes, clerum, (fol. 64) 
qui rebelles expugnavit atque hostem ferum, 
qui clementer iudicavit cunctis iustum verum, 
hunc mors seva iam prostravit primum mitem herum; 
iam a nobis emigravit senex plenus dierum.

Tale formans scema:

Hoc sacra pandit lex, cognosco, et est verum: 
mortuus est senex plenus nunc dierum.

Que sunt verba thematis nostri. In quibus, rogo, conspicite, quomodo
cesar augustus

vitam istam consumavit, ut celi iubet rex;
cuique rectum iudicavit, ut dei mandat lex; 
iam a nobis remeavit, quo lacrimatur grex.

Mortuus est
senex
plenus dierum.

Ubi, rogo, videte, quomodo 

princeps pacis et patronus ad celi vadit regem; 
orphanorum pater pronus dei implens legem; 
ductor gentis, tutor bonus suum liquit gregem.

Quapropter, karissimi, conspicite, qualiter 

regum rex hanc vitam terminavit; 
legum codex, quod iustum vivens preamavit; 
gregum lex a nobis iam migravit.

Mortuus est 
senex 
plenus dierum.

Mortuus est 
senex 
plenus dierum.

Aspicite igitur, karissimi, quomodo

magnum regem mors prostravit, ut lucet in aspectu; Mortuus est 
bona regni ampliavit cordis ex affectu. senex
Gentem digne gubernavit bonorum cum profectu, plenus dierum.

Concordanda primi: Mortuus est, et regnavit filius eius pro eo [4 Rg. 
13, 24]. Pro 2°: Iunior fuiy, etenim senui, et nony vidi iustum derelic­
tum, nec semen eius querens panem, in Ps. [36, 25]. Pro 3°: Vitam petiit 
a te, et tribuisti ei, Ps. 20, 5. Tantum de thematis divisione.

Dixi primo, quod •N• princeps noster vitam istam consumavit, ut 
iubet celi rex, quia mortuus est. Mortuus est Moyses famulus domini 
iubente deo, Dt.z [34, 5]. Et si queras a me: quis est mortuus, dica mihi, 
et qualis, respondeo:

y) Fehlt Ms.
z) Gn Ms.

a) d mit hochgestelltem t Ms.
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Hic est dei venerator fidelis, verax, iustus.
Hic est magnus imperator; cesar est augustus.
Hic est dei adamator a vite innocentia;
hic reorum castigator dives in clemencia.
Hic est pacis adamator summo placens regi; 
hic est hostis expugnator iuste subdens legi. 
Hic Karolus imperator cesar, rex prenobilis; 
hic est regum dominator sed mitis valde humilis. 
Hic templorum fabricator pro divina laude; 
hic mestorum consolator, pius absque fraude.

Et quia tot et tanta bona in augusto •N• amisimus, lamentari et 
plorare debemus, quia cecidit (fol. 64v) corona capitis nostri. Heu nobis, 
quia peccavimus, Thr.b [5, 16]. De morte conquerentes dicere possumus: 
Spoliavit me gloria mea, et abstulit coronam de capite meo; destruxit me 
undique et pereo, Iob. 19, 9. Eapropter hodie in requie mortui requies­
cite et fac memoriam eius, Eccli. 38, 24. Fac ergo memoriam eius, quia 
in memoria eterna erit iustus; ab audicione mala non timebit, in Ps. 
[111, 7].
Nota quod hanc distinccionem18) precedere debet ista figura: En, ego 
morior, et erit deus vobiscum, Gn. 48, 21. Ubi ostenditur

18) Mit distinctio müssen die Reimzeilen Hic est dei ... gemeint sein; der auf 
Nota quod precedere debet folgende Text schließt sich sehr gut an das Dt.-Zitat 
bei dixi primo an, und mit den Reimzeilen S. 219 ist die unmittelbare Ver­
bindung gewonnen zu dem, was oben auf das genannte Dt.-Zitat folgt.

19) Über die Einreihung Karls d. Gr. in den Stammbaum Karls IV. vgl. z. B. 
J. Neuwirth, Der Bildercyklus des Luxemburger Stammbaums aus Karl­
stein (1897) 23 ff.; auch K. Hauck, Geblütsheiligkeit, in: Liber floridus 
(1930) 207 f.

persone demonstracio, genus, parentela; 
vite terminacio, maiorum sequela;
bonorum optacio pro statu et tutela; 
divina gubernacio, salus et medela.

En ego 
morior
et erit
deus vobiscum.

De primo Ap. [22, 16]: Ego sum genus et radix David. Ego Karulus 
filius illustris regis Iohannis, ego nepos divorum Heinrici et Karoli19) 
imperatorum; ego sto ad hostium et pulso [Ap. 3, 20]. Ego quos amo 
arguo et castigo [Ap. 3, 19]. Ego diligentes me diligo, Pr.c [8, 17]. 
Pro secundo: Abraham mortuus est in senectute bona, Gn. [25, 8].

b) Iere Ms. c) Apo Ms.
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Prophete et reges mortui sunt; hic communis nascentium est finis. Sed 
beati mortui, qui in domino moriuntur, ut requiescant a laboribus suis, 
Ap. [14, 13]. Unde Ambrosius libro prefato ait20): Mortis tria sunt 
genera. Una mors peccatum est, de qua scriptum est: anima, que 
peccavit, ipsa morietur. Alia mors mistica, quando quis peccato 
moritur et in deo vivit; de qua ait idem apostolus [Rom. 6, 4]; 
Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in morte. Tercia mors, 
qua cursum vite huius et munus explemus, id est anime corporisque 
secessio. Advertimus igitur, quod una mors sit mala, si propter peccata 
moriamur; alia mors bona sit, quia is, qui fuerit mortuus, iustificatus est 
a peccato. Tercia mors media sit, nam et bona iustis videtur, et pleris 
metuenda. Que cum absolvat omnes, paucos delectat. Hec ille. Sed 
•N• dicere potuit cum apostolo: Cupio disolvi et esse cum Christo [Ph. 
1, 23]. Quapropter subdit ibidem Ambrosius21): Omnifaria igitur 
mors est bonum, et quia compugnanda dividit, ne se invicem impugnent, 
et quia portus quidam est eorum, qui magnod vite istius iactati salo fide 
quietis stationem requirunt, et quia deteriorem statum non efficit; sed 
qualem invenerit in singulis, talem iudicio futuroe reservat et quiete 
ipsa fovet et presencium invidie subducit et futurorum expectacione 
componit. Et post pauca: Ideoque mors hec transitus universorum est. 
Opus est, ut constanter transeas. Estf autem transitus a corrupcione ad 
incorrupcionem, a mortalitate ad immortalitatem, a perturbacionibus ad 
tranquillitatem. Non igitur te nomen mortis offendat, sed boni transitus 
beneficia delectent. Quid enim est mors, nisi sepultura viciorum, virtutum 
suscitatio? Unde et ille ait: Moriatur anima mea in animis iustorum id 
est consepeliatur ut sua vicia deponat iustorum assumat graciam. Hec 
ille. Pro III0 ait: Nolite timere; cras egrediemini et dominus erit 
vobiscum [2 Par. 20, 17] vel illud erit vobis salus et erit in pace 
memoria eius. Domino autem nostro cesari dicamus: Erit tibi dominus 
in lucem sempiternam et dominus deus tuus in gloriam tuam, Is. (fol. 65) 
60, 19. Pro 4 Idc. VI, 12: Dominus tecum, virorum fortissime, sibi 
dicamus, et ipse nobis viceversa: Dominus vobiscum, Ru. 2, 4. Dominus 
custodiat te ab omni malo. Custodiat animam tuam dominus, in Ps. 
[120, 7].